cita a Tomás de Aquino y al *De regimine christ.* de Giacomo da Viterbo (*temporale dicitur id quod respicit naturam...*) y explica que “*tempus*” hace referencia al mundo de los “*corruptibilia*” y al “*regnum nostre mortalitatis*”.

⁶⁵⁴ *Mon.* I, cap. 2, 8, supra, p. 220, nota 645. El argumento finaliza: “esse autem finem huius civilitatis et illius, et non esse unum omnium finem arbitrari stultum est”.

⁶⁵⁵ Para los pasajes correspondientes, Cfr. supra, p. 190, nota 573.

⁶⁵⁶ Cfr. *Mon.* I, cap. V, 4-10: “Itaque prima quaestio sit: utrum ad bene esse mundi Monarchia temporalis necessaria”.

⁶⁵⁷ Cfr. *Mon.* I, cap. 5, 4-10: “Si enim consideremus unum hominem, hoc in eo contingere videbimus, quia, cum omnes vires eius ordinentur ad felicitatem, vis ipsa intellectualis est regulatrix et reatrix omnium aliarum. Si consideremus unam domum, cuius finis est domesticos ad bene vivere preparare, unum oportet esse qui regulet et regat, quem dicunt paterfamilias, vel eius locumtenentem. Si consideremus vicum unum, cuius finis est commoda tam personarum quam rerum auxiliatio, unum oportet esse aliorum regulatorem, vel datum ab alio vel ex ipsis preheminentem consentientibus aliis. Si vero unam civitatem, cuius finis est bene sufficienterque vivere, unum oportet esse regimen, et hoc non solum in recta politia, sed etiam in obliqua; quod si aliter fiat, non solum finis vite civilis amittitur, sed etiam civitas desinit esse quod erat. Si denique unum regnum particulare, cuius finis est is qui civitatis cum magori fiducia sue tranquillitatis, oportet esse regem unum qui regat atque gubernet; aliter non modo existentes in regno finem non assecuntur, sed etiam regnum in interitum labitur” (subrayado nuestro).

“*Nunc constat quod totum humanum genus ordinatur ad unum, ut regens, et hoc “Monarca” sive “Imperator” dici debet. Et sic patet quod ad bene esse mundi necesse est Monarchiam esse sive Imperium*”.⁶⁵⁸

Respecto de la noción de *fin* utilizada por Dante en *Monarchia*, intentamos determinar algunas cuestiones que consideramos importantes: en primer lugar, el concepto de *fin* indica la existencia de una causa que produce un movimiento en virtud del cual la totalidad de la humanidad se constituye como tal, pues el fin implica su perfección ontológica. En segundo lugar, hemos señalado que el fin de la monarquía se manifiesta como superior frente a los fines de las comunidades menores o particulares pues constituye su fundamento, precisamente, por su condición de causa o principio del movimiento. Un tercer punto que intentamos evidenciar atañe al carácter natural del fin que, según la metafísica aristotélica, se revela por su condición intrínseca a una entidad y alude, por ello, a una serie de capacidades y operaciones que la definen esencial y específicamente. Por último, puntualizamos que el concepto de fin se asocia, en *Monarchia*, con una estructura organizada según un orden ontológico gradual que se sustenta en el modelo metafísico neoplatónico. Ello significa, precisamente, que los fines se estructuran de acuerdo con un criterio cualitativo, es decir, según su valor superior o inferior en la escala de esos grados ontológicos.